
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 

“RETTORE F. EVOLA” 
Via G. Bommarito,16 - 90041 BALESTRATE (PA) 
C.F.: 80027700824 - Cod. ministeriale PAIC83700C 

 0918980071  : paic83700C@istruzione.it : paic83700c@pec.it 

 

 

All’Albo on line – Pubblicità Legale  

Al sito web Amministrazione Trasparente 

 

   

OGGETTO: Sostituzione   RUP   Progetto  “Reti locali 7”   del progetto , Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-396 

CUP: C69J22000320006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota ministeriale prot. n°004000055 del 14 ottobre 2021 di autorizzazione del progetto codice 

13.1.1A-FESRPON-SI-2021-396 nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma operativo nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse2 - Infrastrutture per 

l’istruzione - FESR-REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” - Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless nelle scuole”; 

VISTE le delibera del Collegio docenti n. 21 del 10/09/2021 e la delibera del Consiglio di Istituto n.229 dell’9 

settembre 2021 di approvazione alla partecipazione all’avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 

sopra dettagliato; 

VISTO il decreto prot.n. 10857 del 23 ottobre 2021 di iscrizione a Programma annuale 2021 delle risorse 

assegnate con nota prot.n. 40055 del 14 ottobre 2021; 

mailto:PAIC83700C@istruzione.it
mailto:paic83700c@pec.it




  
 

VISTI le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3, 43 e 44 del DI. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.14 del 27.12.2018 e successive modificazioni e   integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-2022; 

VISTO il D.lgs. 50/2016; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

PRESO ATTO che la Prof.ssa Anna Bica, Dirigente Scolastico, dal 01/09/2022 ha assunto incarico di 

Presidenza presso altra Istituzione Scolastica ; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Dott. Benedetto Lo Piccolo dal 01/09/2022 risulta trasferito presso 

l’Istituto Comprensivo “Rettore Filippo Evola di Balestrate; 

VISTO  che il sottoscritto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.AC.n.3; 

VISTO che il Dott. Lo Piccolo Benedetto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e 

dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC.n.3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 

dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 

dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;   

D E C R E T A 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs.50/2016 e 

dell’art. n° 5 della legge 241/1990 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli 

Art. 3 compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo online e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                         IL Dirigente Scolastico  

                                                                                                             Benedetto Lo Piccolo 

            



  
 

 


		2022-11-07T12:45:11+0100
	BENEDETTO LO PICCOLO




